
О внесении изменений и дополнения в решение Кокшетауского городского 
маслихата от 22 декабря 2010 года № С-42/16 "О городском бюджете на 2011-
2013 годы"

Утративший силу
Решение Кокшетауского городского маслихата Акмолинской области от 3 
октября 2011 года № С-50/5. Зарегистрировано Управлением юстиции города 
Кокшетау Акмолинской области 4 октября 2011 года № 1-1-154. Утратило силу в
связи с истечением срока применения - (письмо Кокшетауского городского 
маслихата Акмолинской области от 30 апреля 2013 года № 06-02/109а)
      Сноска. Утратило силу в связи с истечением срока применения - (письмо 
Кокшетауского городского маслихата Акмолинской области от 30.04.2013 № 06-
02/109а).
      В соответствии с  статьи 106 Бюджетного Кодекса Республики пунктом 4
Казахстан от 4 декабря 2008 года и  пункта 1 статьи 6 Закона подпунктом 1)
Республики Казахстан от 23 января 2001 года «О местном государственном 
управлении и самоуправлении в Республике Казахстан», Кокшетауский 
г о р о д с к о й  м а с л и х а т  Р Е Ш И Л :
      1. Внести в  Кокшетауского городского маслихата «О городском решение
бюджете на 2011-2013 годы» от 22 декабря 2010 года
№ С-42/16 (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов за № 1-1-136, опубликовано 20 января 2011 года в 
газете «Көкшетау» и 20 января 2011 года в газете «Степной маяк») следующие 
и з м е н е н и я  и  д о п о л н е н и е :
      подпункты 1,2,4  изложить в новой редакции:пункта 1
      «1) доходы – 13 963 580,4 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям – 6 660 736,6 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям –54 411 тысяч тенге;
      поступлениям от продажи основного капитала – 808 672 тысячи тенге;
      поступлениям трансфертов – 6 439 760,8 тысяч тенге;
      2 )  затраты –  14  893  778 ,2  тысяч  тенге ;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 273 088 тысяч тенге, в том
ч и с л е :
      приобретение финансовых активов – 273 088 тысяч тенге»;
       и зложить  в  новой  редакции:пункт  10
      «10. Утвердить резерв местного исполнительного органа города на 2011 год в



с у м м е  1 4 4  4 4 7 , 4  т ы с я ч  т е н г е » .
      дополнить  следующего содержания:пунктом 13-1
      «13-1. Учесть, что в затратах городского бюджета предусмотрены выплаты 
вознаграждений по займам в сумме 20 тысяч тенге»;
      ,  изложить в новой редакции согласно ,  к Приложения 1 5 приложениям 1 2
н а с т о я щ е м у  р е ш е н и ю .
      2. Настоящее решение вступает в силу со дня государственной регистрации в 
Департаменте юстиции Акмолинской области и вводится в действие с 1 января 
2011 года.
      П р е д с е д а т е л ь  5 0  с е с с и и
      К о к ш е т а у с к о г о  г о р о д с к о г о
      маслихата четвертого созыва                М.Журын
      С е к р е т а р ь
      К о к ш е т а у с к о г о  г о р о д с к о г о
      маслихата четвертого созыва                К.Мустафина
      «СОГЛАСОВАНО»
      И . о .  а к и м а
      города Кокшетау                            О.Титова
      Н а ч а л ь н и к  о т д е л а  э к о н о м и к и  и
      б ю д ж е т н о г о  п л а н и р о в а н и я
      города Кокшетау                            А.Омарова
П р и л о ж е н и е  1  к  р е ш е н и ю
К о к ш е т а у с к о г о  г о р о д с к о г о
м а с л и х а т а  о т  3  о к т я б р я
2011 года № С-50/5
П р и л о ж е н и е  1  к  р е ш е н и ю
К о к ш е т а у с к о г о  г о р о д с к о г о
м а с л и х а т а  о т  2 2  д е к а б р я
2010 года № С-42/16

Городской бюджет на 2011 год

Категория

С у м м а
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 13963580,4

1 Налоговые поступления 6660736,6



1 1 Подоходный налог 403600,0

2 Индивидуальный подоходный налог 403600,0

1 3 Социальный налог 2493104,0

1 Социальный налог 2493104,0

1 4 Hалоги на собственность 823047,0

1 Hалоги на имущество 460166,0

Налог на имущество юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей

438261,0

3 Земельный налог 88558,0

4 Hалог на транспортные средства 274169,0

Единый земельный налог 154,0

1 5 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 2744533,6

2 Акцизы 2601471,6

3 Поступления за использование природных и других ресурсов 36889,0

4
Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной 
деятельности

81773,0

5 Налог на игорный бизнес 24400,0

1 8
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых 
действий и (или) выдачу документов уполномоченными на то 
государственными органами или должностными лицами

196452,0

1 Государственная пошлина 196452,0

2 Неналоговые поступления 54411,0

2 1 Доходы от государственной собственности 10477,0

1 Поступления части чистого дохода государственных предприятий 1985,0

5
Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной 
собственности 8492,0

2 4

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан

37161,0

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а также 

37161,0



содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан, за исключением 
поступлений от организаций нефтяного сектора

2 6 Прочие неналоговые поступления 6773,0

1 Прочие неналоговые поступления 6773,0

3 Поступления от продажи основного капитала 808672,0

1
Продажа государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

403067,0

1
Продажа государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

403067,0

3 Продажа земли и нематериальных активов 405605,0

1 Продажа земли 405455,0

Поступления от продажи земельных участков 405455,0

2 Продажа нематериальных активов 150,0

4 Поступления трансфертов 6439760,8

2 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 6439760,8

2 Трансферты из областного бюджета 6439760,8

Функциональная группа

Сумма, тысяч тенге
Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 14893778,2

1 Государственные услуги общего характера 200241,5

112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 14916,0

1
Услуги по обеспечению деятельности
маслихата района (города областного значения) 14546,0

3
Капитальные расходы государственных
органов 370,0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 84993,0

1
Услуги по обеспечению деятельности
акима района (города областного значения) 84493,7

3
Капитальные расходы государственных
органов

499,3



123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, 
аула (села), аульного (сельского) округа

18449,0

1
Услуги по обеспечению деятельности
акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

18241,0

22 Капитальные расходы государственных
органов

208,0

452 Отдел финансов района (города областного значения) 62753,5

1

Услуги по реализации государственной политики в области исполнения 
бюджета района (города областного значения) и управления 
к о м м у н а л ь н о й  с о б с т в е н н о с т ь ю
района (города областного значения)

41703,4

3 Проведение оценки имущества в  целях
налогообложения

2513,7

4
Организация работы по выдаче разовых талонов и обеспечение полноты 
с б о р а
сумм от реализации разовых талонов

17330,0

11
Учет,  хранение,  оценка и  реализация
имущества, поступившего в коммунальную
собственность

915,0

18
Капитальные расходы государственных
органов 291,4

453
О т д е л  э к о н о м и к и  и  б ю д ж е т н о г о
планирования района (города областного значения) 19130,0

1

Услуги по реализации государственной политики в области 
формирования и развития экономической политики, системы 
государственного планирования и управления района (города областного 
значения)

18425,9

2 Создание информационных систем 18,0

4
Капитальные расходы государственных
органов 686,1

2 Оборона 580590,0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 580590,0

5
Мероприятия  в  рамках  исполнения
всеобщей воинской обязанности 7368,0

6
Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций масштаба района
(города областного значения)

573222,0



3
Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, уголовно-
исполнительная деятельность 37399,3

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения) 37399,3

21
Обеспечение безопасности дорожного
движения в населенных пунктах 37399,3

4 Образование 4403843,2

464 Отдел образования района (города областного значения) 389882,0

9 Обеспечение деятельности организаций дошкольного воспитания и 
обучения

358887,0

21
Увеличение размера доплаты за квалификационную категорию учителям 
школ и воспитателям дошкольных организаций образования 30995,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 3554047,2

3 Общеобразовательное обучение 3288681,2

6 Дополнительное образование для детей 265366,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 29858,0

18 Организация профессионального обучения 29858,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 99844,0

1
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области образования 12516,0

4
Информатизация системы образования в государственных учреждениях 
образования района (города областного значения) 4902,0

5
Приобретение и доставка учебников, учебно-методических комплексов 
для государственных учреждений образования района (города областного
значения)

27714,0

7
Проведение школьных олимпиад, внешкольных мероприятий и 
конкурсов районного (городского) масштаба 671,0

15 42336,0



Ежемесячные выплаты денежных средств опекунам (попечителям) на 
содержание ребенка сироты (детей-сирот), и ребенка (детей), 
оставшегося без попечения родителей

20
Обеспечение оборудованием, программным обеспечением 
детей-инвалидов, обучающихся на дому 11705,0

467 Отдел строительства района (города областного значения) 330212,0

37
С т р о и т е л ь с т в о  и  р е к о н с т р у к ц и я
объектов образования 330212,0

6
С о ц и а л ь н а я  п о м о щ ь  и  с о ц и а л ь н о е
обеспечение 386552,0

451
Отдел занятости и социальных программ района (города областного 
значения)

335311,0

2 Программа занятости 41936,0

4

Оказание социальной помощи на приобретение топлива специалистам 
здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры и 
спорта в сельской местности в соответствии с законодательством
Республики Казахстан

4397,0

5 Государственная адресная социальная помощь 20697,0

6 Жилищная помощь 37595,0

7
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по 
р е ш е н и я м
местных представительных органов

77040,0

10
Материальное  обеспечение  детей-
инвалидов, воспитывающихся и обучающихся на дому

2250,0

13 Социальная адаптация лиц, не имеющих определенного местожительства 24213,0

14 О к а з а н и е  с о ц и а л ь н о й  п о м о щ и
нуждающимся гражданам на дому

58640,0

16 Государственные пособия на детей до 18 лет 11879,0

17

Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными гигиеническими 
средствами и предоставление услуг специалистами жестового языка, 
индивидуальными помощниками в соответствии с индивидуальной 
программой реабилитации инвалида

42765,0

23
Обеспечение  деятельности  центров
занятости 13899,0

Прочие услуги в области социальной помощи и социального обеспечения 51241,0

451
Отдел занятости и социальных программ района (города областного 
значения)

51241,0



1 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области обеспечения занятости и реализации
социальных программ для населения

44209,0

11
Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других 
социальных выплат 1174,0

21 Капитальные расходы государственных
органов

5858,0

7 Жилищно-коммунальное хозяйство 5742361,2

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и
автомобильных дорог района (города областного значения) 46016,0

3 Организация сохранения государственного жилищного фонда 41016,0

31
Изготовление технических паспортов
на объекты кондоминиумов 5000,0

467 Отдел строительства района (города областного значения) 1527861,4

3
Строительство и (или) приобретение жилья государственного 
коммунального жилищного фонда 105971,3

4
Развитие, обустройство и (или) приобретение 
инженерно-коммуникационной инфраструктуры 584302,9

19 Строительство жилья 837587,2

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и
автомобильных дорог района (города областного значения) 27879,0

12
Ф у н к ц и о н и р о в а н и е  с и с т е м ы
водоснабжения и водоотведения

19980,0

27
О р г а н и з а ц и я  э к с п л у а т а ц и и  с е т е й
г а з и ф и к а ц и и ,  н а х о д я щ и х с я  в
коммунальной собственности районов (городов областного значения)

7899,0

467 Отдел строительства района (города областного значения) 3425638,1

5 Развитие коммунального хозяйства 237010,9

6 Развитие системы водоснабжения 3188627,2

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, 
аула (села), аульного (сельского) округа

15929,0

8 Освещение улиц населенных пунктов 2549,0



9 Обеспечение санитарии населенных пунктов 9669,0

11 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 3711,0

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и
автомобильных дорог района (города областного значения) 699037,7

15 Освещение улиц в населенных пунктах 34774,0

16 Обеспечение санитарии населенных пунктов 206921,0

17 Содержание мест захоронений и захоронение безродных 1788,0

18 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 455554,7

8 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 299089,0

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, 
аула (села), аульного (сельского) округа 22288,0

6 Поддержка культурно-досуговой работы на местном уровне 22288,0

455
Отдел  культуры  и  развития  я зыков
района (города областного значения) 133232,7

3 Поддержка культурно-досуговой работы 133232,7

465
Отдел физической культуры и спорта района (города областного 
значения) 15009,0

6
Проведение спортивных соревнований на районном (города областного 
значения) уровне 5318,0

7
Подготовка и участие членов сборных команд района (города областного 
значения) по различным видам спорта на областных спортивных 
соревнованиях

9691,0

455
Отдел  культуры  и  развития  я зыков
района (города областного значения)

61574,0

6 Функционирование районных (городских) библиотек 59153,0

7 Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана 2421,0

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 17743,0

2
Услуги по проведению государственной информационной политики 
через газеты и журналы 14646,0



5 Услуги по проведению государственной информационной политики 
ч е р е з
телерадиовещание

3097,0

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 10469,0

1
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области развития языков и культуры

10359,0

10 Капитальные расходы государственных органов 110,0

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 30990,3

1

Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
о б л а с т и  и н ф о р м а ц и и ,  у к р е п л е н и я
государственности  и  формирования
социального оптимизма граждан

22250,9

3 Реализация региональных программ в
сфере молодежной политики

4324,0

4 Создание информационных систем 207,4

6
Капитальные расходы государственных
органов 4208,0

465
Отдел физической культуры и спорта
района (города областного значения) 7783,0

1
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
сфере физической культуры и спорта 7583,0

4 Капитальные расходы государственных
органов

200,0

9
Топливно-энергетический комплекс и
недропользование 964964,0

467 Отдел строительства района (города областного значения) 964964,0

9 Развитие теплоэнергетической системы 964964,0

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые 
природные территории, охрана окружающей среды и
животного мира, земельные отношения

28605,1

474
О т д е л  с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а  и
ветеринарии района (города областного значения) 12276,6

1
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
сфере сельского хозяйства и ветеринарии 7779,0



7 Организация  отлова  и  уничтожения
бродячих собак и кошек

2489,0

99
Реализация мер социальной поддержки специалистов социальной сферы 
сельских населенных пунктов

2008,6

463 Отдел земельных отношений района (города областного значения) 14091,0

1
Услуги по реализации государственной политики в области 
регулирования земельных отношений на территории района (города 
областного значения)

13761,0

7 Капитальные расходы государственных органов 330,0

474
Отдел сельского хозяйства и ветеринарии района (города областного 
значения)

2237,5

13 Проведение противоэпизоотических мероприятий 2237,5

11
Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная
деятельность 212315,3

467 Отдел строительства района (города областного значения) 116821,0

1
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области строительства 116408,0

17 Капитальные расходы государственных
органов

413,0

468
Отдел архитектуры и градостроительства района (города областного 
значения)

95494,3

1
Услуги по реализации государственной политики в области архитектуры 
и градостроительства на местном уровне 12530,3

2 Создание информационных систем 75969,0

3
Разработка схем градостроительного развития территории района и 
генеральных планов населенных пунктов

6995,0

12 Транспорт и коммуникации 883132,7

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, 
аула (села), аульного (сельского) округа

5330,0

13
Обеспечение функционирования автомобильных дорог в городах 
районного значения, поселках,аулах (селах), аульных (сельских) округах

5330,0

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства,
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города 
областного значения)

877802,7



22 Развитие транспортной инфраструктуры 1500,0

23 Обеспечение функционирования автомобильных дорог 876302,7

13 Прочие 189216,6

469 Отдел предпринимательства района (города областного значения) 9486,0

1
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области развития предпринимательства и промышленности 6298,0

3 Поддержка предпринимательской деятельности 3078,0

4
Капитальные расходы государственных
органов

110,0

452 Отдел финансов района (города областного значения) 144447,4

12
Резерв  местного  исполнительного
органа района (города областного значения) 144447,4

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения) 35283,2

1
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и
автомобильных дорог

34339,7

13
Капитальные расходы государственных
органов

791,0

20 Создание информационных систем 152,5

14 Обслуживание долга 20,0

452 Отдел финансов района (города областного значения) 20,0

13
Обслуживание долга местных исполнительных органов по выплате 
вознаграждений и иных платежей по займам из областного бюджета 20,0

15 Трансферты 965448,3

452 Отдел финансов района (города областного значения) 965448,3

6 Возврат неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов 49563,3

7 Бюджетные изъятия 915339,0



24 Целевые текущие трансферты в вышестоящие бюджеты в связи с 
передачей функций государственных органов из нижестоящего уровня 
государственного управления в вышестоящий

546,0

Класс

Подкласс

III. Чистое бюджетное кредитование: -136516,0

бюджетные кредиты; 17804,0

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые 
природные территории, охрана окружающей среды и
животного мира, земельные отношения

17804,0

474
О т д е л  с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а  и
ветеринарии района (города областного значения)

17804,0

9
Бюджетные кредиты для реализации мер социальной поддержки 
специалистов социальной сферы сельских населенных
пунктов

17804,0

5 Погашение бюджетных кредитов 154320,0

1 Погашение бюджетных кредитов 154320,0

1 Погашение бюджетных кредитов, выданных из государственного 
бюджета

154320,0

IV. Сальдо по операциям с финансовыми
активами: 273088,0

приобретение финансовых активов; 273088,0

13 Прочие 273088,0

452 Отдел финансов района (города областного значения) 273088,0

14 Формирование или увеличение уставного капитала юридических лиц 273088,0

V. Дефицит (профицит) бюджета -1066769,8

VI. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 1066769,8

П р и л о ж е н и е  2  к  р е ш е н и ю
К о к ш е т а у с к о г о  г о р о д с к о г о
м а с л и х а т а  о т  3  о к т я б р я
2011 года № С-50/5
П р и л о ж е н и е  5  к  р е ш е н и ю
К о к ш е т а у с к о г о  г о р о д с к о г о
м а с л и х а т а  о т  2 2  д е к а б р я
2010 года № С-42/16



Бюджетные программы района в городе, города
районного значения, поселка, аула (села),
аульного (сельского) округа на 2011 год

Функциональная группа

Сумма, тысяч тенге
Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

Аппарат акима Красноярского сельского округа 48961

1 Государственные услуги общего характера 10563

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, 
аула (села), аульного (сельского) округа 10563

1
Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе, города 
районного значения, поселка, аула (села), аульного (сельского) округа 10453

22 Капитальные расходы государственных органов 110

7 Жилищно-коммунальное хозяйство 12780

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, 
аула (села), аульного (сельского) округа

12780

8 Освещение улиц населенных пунктов 2047

9 Обеспечение санитарии населенных пунктов 8390

11 Б л а г о у с т р о й с т в о  и  о з е л е н е н и е
населенных пунктов

2343

8
Культура, спорт, туризм и информационное
пространство 22288

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, 
аула (села), аульного (сельского) округа 22288

6 Поддержка культурно-досуговой работы на местном уровне 22288

12 Транспорт и коммуникации 3330

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, 
аула (села), аульного (сельского) округа 3330



13 Обеспечение функционирования автомобильных дорог в городах 
районного значения, поселках, аулах (селах), аульных (сельских) 
округах

3330

Аппарат акима поселка Станционный 13035

1
Г о с у д а р с т в е н н ы е  у с л у г и  о б щ е г о
характера

7886

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, 
аула (села), аульного (сельского) округа

7886

1
Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе, города 
районного значения, поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

7788

22 Капитальные расходы государственных органов 98

7 Жилищно-коммунальное хозяйство 3149

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, 
аула (села), аульного (сельского) округа 3149

8 Освещение улиц населенных пунктов 502

9 Обеспечение санитарии населенных
пунктов

1279

11 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 1368

12 Транспорт и коммуникации 2000

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, 
аула (села), аульного (сельского) округа 2000

13
Обеспечение функционирования автомобильных дорог в городах 
районного значения, поселках, аулах (селах), аульных (сельских) 
округах

2000

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


